Si pœnitentia generatim et quasi philosophice accipiatur, non habet definitam et specificam rationem formalem objecti, sed universim et confuse illi respondet motivum honestum ad detestandum peccatum, ut ex nuper dictis liquet. Nam objectum debet esse proportionatum virtuti seu facultati, cui assignatur: pœnitentia autem modo illo sumpta non est una definita virtus, sed plures sub illa confusa ratione comprehendit; ergo et pluribus ex motivis peccata diversa detestatur.

Cum vero secundum S. Thomæ et Theologorum plurimorum sententiam peculiaris detur virtus, quæ ex motivo proprio, et a cæterarum virtutum collectarum motivis distincto peccata præterita aversatur et delet, quodnam illud motivum sit, breviter dispiciamus.

8. *Dico.* Motivum specificum et proprium pœnitentiæ virtutis peculiaris, est jus divinum quatenus ex peculiari debito justitiæ servandum: prout autem exercet pœnitentiæ peculiare munus detestandi peccata, proprium ejus munus est resarcire divinam injuriam. Ita cum Thomistis Suarez disp. 2. sect. 3., de Rhodes, Coninc et plures alii.

*Prob.* S. Thomas q. 85. a. 3. *Pœnitentiæ*, inquit, *non habet, quod sit virtus specialis ex hoc solo, quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim sufficeret caritas) sed ex eo, quod pœnitens dolet de peccato commisso, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito. Emendatio autem offensæ contra aliquem commissæ non fit per solam cessationem offensæ, sed exigitur ulterius quedam recompensatio, quæ habet locum in offensis in alterum commissis, sicut et retributio. Utrumque autem ad materiam justitiæ pertinet: quia utrumque est commutatio quedam. Unde manifestum est, quod pœnitentiæ secundum quod est virtus, est pars justitiæ.*

Ex his ita argumentamur: Juxta sanctum Doctorem, pœnitentiæ est quedam justitia ad Deum: atqui jus est objectum justitiæ, ut habet idem S. Doctor 2. 2. q. 57. a. 1.; ergo pœnitentiæ objectum formale est jus divinum exæquandum.

Hinc Paludanus, Sotus, Canus ac Thomistæ passim dicunt, objectum formale pœnitentiæ esse peccatum ut destruendum, ut expiabile, et ut compensabile. Quæ quidem vox *compensationis* peropportune in argumento præsentis adhibetur: offensa enim et injuria non tollitur, quantum est ex se, nisi per satisfactionem, qualem saltem exhibere potest is, qui injuriam intulit: sicut inæqualitas non tollitur nisi per æqualitatem.

9. *Obj.* Si pœnitentiæ habet pro motivo formali jus divinum quatenus ex peculiari debito justitiæ servandum: et si in quantum exercet munus detestandi peccata, proprium ejus motivum sit resarcire divinam injuriam; ergo nihil differet ab habitu justitiæ. Hoc autem dici non potest: nam in Christo et SS. Angelis justitia erat, in quibus tamen pœnitentiæ locum non habebat.